⁵³ Ibidem, t. 1, nr 315, 330, 333, 335.

⁵⁴ Ibidem, t. 1, nr 333; 335 oraz ibidem, t. 1, nr 315, która na ostatnim z wymienionych dokumentów została jednakże rozszerzona: *cum omnibus attinenciis et utilitatibus earum que nunc in eis sunt vel in posterum poterunt provenire*. Dwa dokumenty zacytowane przed chwilą (najwcześniejszy i najstarszy) są zaopatrzone w dodatkowe klauzule *pertynencyjne*.

⁵⁵ Tak ibidem, t. 1, nr 301. Por. Ibidem, t. 1, nr 306, tu w trochę innym wariacie: *cum omnibus utilitatibus que in ea sunt vel in posterum devenire poterint*.

⁵⁶ Ibidem, t. 1, nr 536.

⁵⁷ To właśnie arcybiskupi gnieźnieńscy wśród dokumentów analizowanej grupy otrzymali 2 dyplomy.

⁵⁸ KDW, t. 1, nr 539: *cum omnibus utilitatibus et pertinenciis nunc ibi existentibus et provenientibus in futurum*; ibidem, t. 1, nr 545: *cum omnibus utilitatibus et proventibus que ibi sunt et processu temporis poterunt exoriri*; oraz w nieco rozszerzonej formie ibidem, t. 1, nr 532: *cum omnibus iuribus, utilitatibus et pertinentiis ipsius, existentibus et futuris, in terra et aqua*.

⁵⁹ Ibidem, t. 1, nr 516.

⁶⁰ Ibidem, t. 1, nr 534.

się już skromniejszą formą: *cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis*⁶¹. Jasiiek opatrywał redagowane przez siebie dyplomy najczęściej klauzulą *pertynencyjną*, która w najogólniejszej swej redakcji oparta była na zwrocie wymieniającym zawsze prawa i przynależności, jakie w owym czasie i w przyszłości posiadała oraz miała posiadać dana darowizna, i która brzmi: *cum omni iure et utilitate, que inibi sunt in presenti et haberi in futurum*⁶², a która z różnymi, niewielkimi odmianami wystąpiła na 6 z 10 zredagowanych przezeń dokumentów⁶³ w okresie od 9 IX 1286 r. do 30 IV 1293 r., wystawionych dla 3 różnych odbiorców, tj. proto-notariusza książęcego Tilon, cystersów w Obrze oraz biskupstwa poznańskiego⁶⁴. Trzy pozostałe dokumenty, których redakcję przypisuje się Jaškowi, posiadają już odmienną, skromniejszą formę i przeznaczone zostały dla 3 różnych odbiorców: dla biskupstwa poznańskiego, Zdzisława i komesa Tarswina⁶⁵. Na pozostałych dyplomach zredagowanych przez pisarzy wielkopolskiej kancelarii książęcej nie dostrzegam już jakichś typowych, powtarzających się kształtów klauzuli *pertynencyjnej*.

Na nielicznych dokumentach książęcych wystawionych na rzecz arcybiskupstwa gnieźnieńskiego można wskazać na pewien charakterystyczny kształt klauzuli *pertynencyjnej*. Na 4 bowiem dokumentach z okresu 1236 r.–26 IV 1286 r.⁶⁶ zredagowano klauzulę *pertynencyjną*, opierając jej kształt na zwrocie: *cum omnibus utilitatibus que in eis sunt vel haberi possunt*, który samodzielnie posłużył za

⁶¹ Tak na dokumencie wymienionym w poprzednim przypisie. Dyplom wcześniejszy posiada nieznacznie zmienioną wersję tej samej formy omawianej klauzuli: *cum eorum omnibus attinenciis et proventibus*.

⁶² KDW, t. 2, nr 693.

⁶³ Ibidem, t. 1, nr 568, 573; ibidem, t. 2, nr 619, 625, 642, 689, 693, 694, 701.

⁶⁴ Ibidem, t. 1, nr 568: *cum omni iure et dominio que ipsam possedimus, et lacu ibidem integraliter existente*; ibidem, t. 1, nr 573: *cum omni iure quo dictam hereditatem possidebant et omnibus fructibus et utilitatibus*; ibidem, t. 2, nr 625: *cum omni iure quo ipsam possedimus et tenuimus*; ibidem, t. 1, nr 689: *cum omni iure et utilitate, lacubus et libertate quam omnes ville Poznaniensis ecclesie antiquitus possesse habuerunt et habent*; ibidem, t. 2, nr 694: *cum omni iure, utilitate ac libertate ea, quam omnes ville antique ecclesie predictae habent et a nostris parentibus habueunt*. Odbiorcą zarówno 3 ostatnich wymienionych tu dokumentów, jak i dyplomu zacytowanego w poprzednim przypisie było biskupstwo poznańskie.

⁶⁵ Ibidem, t. 2, nr 619 posiada dwie klauzule *pertynencyjne*: *cum omnibus iuribus, pertinenciis et libertatibus* oraz *cum omnibus villis et pertinenciis eiusdem*, ibidem, t. 2, nr 642: *cum omnibus utilitatibus*, ibidem, t. 2, nr 701: *cum omnibus utilitatibus secundum quod nos habuimus libere*.

⁶⁶ Chodzi tu o dokumenty KDW, ibidem, t. 1, nr 199, 288, 299 oraz 562.

redakcję całej klauzuli na dokumencie wystawionym 20 I 1252 r.⁶⁷ W rozbudowanym już nieco kształcie powyższa redakcja pojawia się jeszcze trzykrotnie⁶⁸.

Pomimo że nie jest możliwe wskazanie na identyczne kształty klauzuli *pertynencyjnej*, w którą mnisi łekneńscy zaopatrywali redagowane przez siebie dokumenty, to można, jak się wydaje, wykazać charakterystyczną cechę omawianej klauzuli. Na 7 dokumentów książęcych zredagowanych w klasztorze, posiadających klauzulę *pertynencyjną*, aż 5 z nich z okresu 16 IV 1208 r.–16 IV 1259 r. wymienia praktycznie zawsze te same przynależności: lasy, wody, łąki oraz pola⁶⁹, przy czym dwukrotnie przynależności zostają rozszerzone: za pierwszym razem dodatkowo o pola⁷⁰, za drugim razem – o gaje⁷¹. Ten sam podstawowy zestaw przynależności zawiera również dokument wystawiony przez Zbyluta, kasztelana nakielskiego, 25 VII 1286 r. dla opactwa łekneńskiego⁷².

W przypadku klauzuli *pertynencyjnej* redagowanej przez cystersów łędzkich można z łatwością wskazać jej charakterystyczne formy. W najogólniejszym swym kształcie brzmi ona następująco: *cum hominibus et cum omnibus utilitatibus que in eis sunt ac in posterum provenire poterunt*⁷³. W takiej redakcji omawiana klauzula występuje na dokumencie fundacyjnym opactwa, datowanym na 23 IV 1145 r.⁷⁴ Następnie, w prawie niezmienionym kształcie, będąc tylko czasami rozszerzaną

⁶⁷ Ibidem, t. 1, nr 199.

⁶⁸ Ibidem, t. 1, nr 199: *cum omni suo iure ac districtu, cum castoribus et venationibus et omnibus aliis utilitatibus que in ea sunt vel haberi possunt*; ibidem, t. 1, nr 288: *cum lacu et omnibus eius pertinenciis ac omnibus aliis utilitatibus que in eadem villa sunt vel haberi possunt*; ibidem, t. 1, nr 562; *cum omni iure, pleno dominio et utilitatibus quibuslibet, que ibi habentur vel haberi poterunt in futuro*.

⁶⁹ Ibidem, t. 1, nr 63, 69, 79 oraz ibidem, t. 1, nr 373: *sortium adiacentium, videlicet Slosin, Dvorove, Croverkir, Sviniblota et Cycino cum nemoribus et silvis, agris, pratis et aquis iam dudum verteatur*.

⁷⁰ Ibidem, t. 1, nr 82. Tu oddane za pomocą rzeczownika *campus*.

⁷¹ Ibidem, t. 1, nr 373.

⁷² Ibidem, t. 1, nr 567: *cum silvis, agris, pratis, videlicet aquis, cum omnibus suis pertinentiis*.

⁷³ Ibidem, t. 1, nr 10; T. Jurek, op. cit., nr 2.

⁷⁴ Dokument ten posiada 2 w zasadzie identycznie zredagowane formuły *pertynencyjne*, druga brzmi następująco: *cum hominibus et omnibus utilitatibus que in eis sunt et post successive esse poterunt*.

bądź zawężaną, klauzula ta trafiła na 5 dokumentów klasztornych z okresu 15 V 1253 r. – 15 VIII 1288 r.⁷⁵ oraz na 2 transumpty dokumentu fundacyjnego⁷⁶.

Za najbardziej charakterystyczny kształt klauzuli *pertynencyjnej* dokumentów paradyskich i oberskich⁷⁷ uznaje: *cum omnibus attinenciis suis*, który z niewielkimi odmianami⁷⁸ wystąpił 14 razy⁷⁹. Pierwszy raz klauzula *pertynencyjna*, we wskazanej powyżej redakcji, pojawiła się na dokumencie Przemysła I z 14 VI 1245 r., wystawionym dla klasztoru cystersów w Obrze⁸⁰. Natomiast po raz ostatni wystąpiła w XIII stuleciu na dokumentach zredagowanych w Obrze i Paradyżu oraz na dyplomie Bolesława Pobożnego z 2 VII 1263 r., wystawionym dla opactwa paradyskiego⁸¹.

Wydaje się, iż nawet przy pewnym zróżnicowaniu poszczególnych redakcji klauzuli *pertynencyjnej*, występującej na dokumentach cysterek z Owińsk i Ołoboku⁸², można wskazać kilka charakterystycznych jej cech. Przed wszystkim na

⁷⁵ KDW, t. 1, nr 313: *cum omnibus sortibus attinentibus prout in presenciarum possidet*; ibidem, t. 1, nr 385: *cum omnibus attinentiis suis*; ibidem, t. 1, nr 488: *cum omnibus lacubus et utilitatibus que nunc in eis sunt vel fieri poterunt* (dyktat dokumentu jest wprowadzie przypisywany kancelarii książęcej, patrz przypis nr 17); ibidem, t. 2, nr 629: *cum omnibus utilitatibus que nunc in ea sunt ac in posterum poterunt exoriri*; KDW, t. 2, nr 13: *cum omnibus utilitatibus prefate ville spectantibus eis*. Również falsyfikat dokumentu Władysława Odonica z 21 X 1233 r. posiada niezwykle skróconą klauzulę, pozbawioną wzmianki o przyszłych przynależnościach, którą można by ewentualnie wyprowadzać ze schematu łędzkiej klauzuli *pertynencyjnej*, ukazanej powyżej: *cum omnibus utilitatibus suis*. Omawiany dokument posiada aż 3 klauzule *pertynencyjne*.